(88) 飲₁水思源₂

Cum sitiens hauris undas de fonte perenni,
Iugiter in fontem pectora grata tene. 77

(89) 食₁筍₂須₃記載₄竹₅人

Cum comedas frutices viridantes calicis almae,
Plantatoris eris caricis usque memor. 77

(90) 一粥₁一飯₂當思來處₃不易₄

Dum laetam comedas pateram fumantis orizae,
Quanti sit pretii ne immemor esse velis. 77

(91) 身披₁一縷₂, 常思織₃女之勞₄, 日食₅三餐₆,
[每念農夫之苦]

Dum me veste tego, textoris penso laborem;
Dum comedo, agricolae penso laboris onus. 77

(92) 得人一牛, 還人一馬

Si quis vult tibi perpastum donare iuvenum,
Te quoque perpastum reddere quadrat equum. 77

(93) 得人點水之恩須₁當湧₂泉₃之報₄

Si quis vult tibi guttulae aquae praestare favorem,
Fontem manantem sponte rependis ei. 77

(83) 1 tai.

(87) 1 hieou, 2 tche, 3 mo,
4 liang.

(88) 1 in, 2 yuen.

(89) 1 che, 2 siun, 3 siu,

4 tsai, 5 tchou.

(90) 1 tchou, 2 fan, 3 tch'ou,
4 i.

(91) 1 ki, 2 lou, 3 tche, 4 lao,
5 che, 6 tsan.

- (94) 以情還情
 Si quis transmittit tibi splendida munera gratis,
 Munera perceptis splendidiora refer. 77
- (95) 天地爲大, 父母爲尊¹
 Et Coelum et Terram magni perpendere debes:
 Debes et patres glorificare tuos. 79
- (96) 天地養¹萬物
 Coelum et Terra duo cunctarum femina rerum,
 Cuncta fovere valent, pascere cuncta queunt. 79
- (97) 吃人的口軟¹, 得人的手軟
 Dum sumis gratis aliorum pabula victus,
 Dulcis versus eos mittis ab ore sonos;
 Dum recipis gratis aliorum pignus amoris,
 Blandas versus eos fingis habere manus. 80
- (98) 好了瘡¹, 忘了痛²
 Est recte dictum: «Cum quis curaverit ictum,
 Cepit tormenti conscius esse sui 80
- (99) 狼¹子野²心, 難以恩納³
 Barbara sylvarum soboles, quae est nescia freni,
 Non capitur donis, muneribusque datis. 80.
- (100) 知恩不報¹, 非爲人也
 Non probus est homo, qui acceptat sibi munera grata,
 Quin animi grati det monumenta sui. 80
- (101) 忘恩負¹義, 禽²獸³之徒⁴
 Frangere iustitiam, meritis nec solvere grates,
 Brutorum est proprium, quae ratione carent. 80
- (102) 關¹門養²虎³, 虎大傷⁴人
 Si tigridem quemdam tecti intra limina nutris,
 Cum crescat iam aliquem dilaniare volet. 80

(95) 1 tsuen.

(96) 1 yang.

(97) 1 joan.

(98) 1 tch'oang, 2 t'ong.

(99) 1 lang, 2 ye, 3 na.

(100) 1 pao.

(101) 1 fou, 2 kin, 3 cheou,
4 t'ou.

(102) 1 koan, 2 yang' 3 hou,
4 chang.

- (103) 馬有垂¹韉²之義, 狗³有濕⁴草⁵之恩
Cernit equus dominum pereuntem in gurgite tetro,
Loraque demittit, ne moriatur herus;
Respiens canis ut dominus sit stratus ad ignem,
Portat aquam ex rivo, ne cremet et ignis herum. 81
- (104) 弗¹信上天, 降²災³下民⁴
Ni populus toto veneretur pectore Coelum,
Coelum demittet tristia sibi fata. 90
- (105) 世上無神鬼, 百般¹人作起,
Si in mundo nusquam fatorum existeret ordo,
Patrarent homines criminis omne genus. 91
- (106) 囚¹之夢²赦³, 渴⁴之夢漿⁵
«Libertas» bello capti sunt somnia sua;
Et sitiendi «aqua» somnia cuncta sua. 93
- (107) 天上有路無人走, 地獄無門攢進去
Non habet infernus portas quas pandere possit;
Has tamen est omnis qui penetrare velit.
Unica certa datur via, certaue et unica coeli;
Hac tamen est nemo qui velit ire via. 102
- (108) 拋¹磚²引玉
Comment. Vitrea frustra dare ad commutandum cum
gemma pretiosa. 106
- (109) 看前不看後
Forte nimis vigilas vitae praesentis amores,
Cum vigilare decet fata futura magis. 109
- (110) 皇帝爭¹天下管小人爭食, 又爭眼
Imperium Princeps novit compescere totum;
Vilis homo tantum novit amare cibum, 109